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21 marca
Dzień wagarowicza

       Pierwszy Dzień Wiosny to dla
gimnazjalistów szczególna okazja do
świętowania. 21 marca jest
nieformalnym świętem, nazywanym
Dniem Wagarowicza. 

Skąd wzięła się ta współczesna
tradycja?

     Dzień Wagarowicza wymyśliła
młodzież około dwadzieścia lat temu.
Wiosna wszystkim kojarzy się z długo
oczekiwanym ciepłem i słońcem, a jej
pierwszy dzień to okazja do
przebywania na świeżym powietrzu.
Zamiast siedzieć w sali szkolnej na
lekcjach, młodzież zwiewała na łono
przyrody np. do parków i miejskich
skwerów. Po łacinie "vagari" oznacza
błąkanie się. Samowolna ucieczka z
lekcji jest słusznie traktowana, jako
oszukiwanie  rodziców i stwarza
potencjalne zagrożenia dla
bezpieczeństwa młodego człowieka.
Aby ukrócić wieloletni obyczaj
opuszczania szkoły w Pierwszy Dzień
Wiosny, jej władze oraz pracownicy
zaczęły organizować ciekawe zajęcia.
Zwykle, normalne lekcje nie są w tym
dniu prowadzone, lecz zastępowane
konkursami, zabawami, zawodami
sportowymi. Dzięki takiej organizacji
dnia, uczniowie nie żałują, że przyszli
do szkoły zamiast wagarować.

Na podstawie informacji ze strony:
http://www.światedukacji.pl/historia-

dnia-wagarowicza/

       Pierwszy dzień wiosny w naszym gimnazjum jest
obchodzony, jako dzień zabawy, wolny od tradycyjnych lekcji i jest
wypełniony różnymi pomysłami. Od 6 lat, odbywa się szkolna
edycja programu „Mam Talent”. Każdy uczeń biorący w nim udział
ma możliwość zaprezentowania swoich wyjątkowych zdolności
np. muzycznych, tanecznych, sportowych lub innych. Kolejne
atrakcje tego dnia to zajęcia sportowe, wyjścia do kina, na pizzę,
kręgle. Niektóre klasy, kiedy jest ładna pogoda tradycyjne  chodzą
topić Marzannę. W ten sposób uczniowie naszego gimnazjum
żegnają zimę. 

Pierwszy dzień wiosny
zwyczaje i obrzędy

 Najbardziej znane jest wszystkim Topienie Marzanny. Historia tej
tradycji sięga wielu setek lat wstecz. Tradycyjna kukła była
wykonana ze słomy, owinięta białym płótnem, ozdobiona
wstążkami i koralami. Tradycja nakazywała, aby orszak złożony z
kukły i dzieci z zielonymi gałązkami jałowca w dłoniach, obszedł
wszystkie domy we wsi. Po drodze podtapiano marzannę w
każdej wodzie, jaka się nadarzyła. Wieczorem kukłę przejmowała
młodzież. W świetle zapalonych gałązek jałowca wyprowadzano
Marzannę ze wsi, podpalano i wrzucano do wody. Z topieniem
Marzanny, związane były różne przesądy: nie wolno było dotknąć
pływającej w wodzie kukły, bo groziło to uschnięciem ręki,
obejrzenie się za siebie w drodze powrotnej powoduje chorobę, a
potknięcie i upadek – śmierć w ciągu najbliższego roku. Podczas
topienia Marzanny dzieci oraz młodzież mówiła lub śpiewała różne
wierszyki.

                                                                         Na podstawie:
http://www.światedukacji.pl/historia-dnia-wagarowicza/

o Pierwszym dniu wiosny
https://www.ppg24.pl/kiedy-przypada-pierwszy-dzien-wiosny-i-

dlaczego-topimy-marzane,556.html

      Jak świętują wiosnę
uczniowie PG 4?
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Pisanki naszych południowych
i wschodnich sąsiadów

Zwyczaj malowania i zdobienia jajek na Wielkanoc znany jest w wielu
krajach.

Jak wyglądają pisanki wykonane u naszych południowych
 i wschodnich sąsiadów? 

Oto przykłady ze Słowacji, Czech, Rumunii oraz Węgier.
Pisanki czyli pysanki po Słowacku w dawnych czasach były pokrywane magicznymi znakami. Wzory,
które malowano miały również charakter przekazu lub próśb o �określonym znaczeniu, ale dziś nikt już nie
pamięta, co miały oznaczać poszczególne symbole i mają jedynie wyraz estetyczny. Pysanki na Słowacji
malują całe rodziny. Są to jaja kurze, strusie lub inne. Wykorzystuje się różne techniki: malowane,
woskowane, oklejane wstążkami, otaczanie koronkami. Najciekawsze są jednak te owinięte cienkimi
drucikami.

Kraslice – tak nazywają się pisanki w języku Czeskim. W Czechach
najczęściej spotykaną techniką wykonywania pisanek było zdobienie
woskiem (nawet kilku warstwowe) lub koronką.

Pisanki ukraińskie - w zależności od tego, jaką techniką zostały wykonane nazywa się pisankami,
kraszankami lub gałunkami. Te ostatnie zwykle malowane są na kolor czerwony, który symbolizuje ogień i

życie . Pisankami ludzie obdarowują się podczas świąt. Najchętniej pisankarstwem zajmuje się
ludność na Huculszczyźnie. Natomiast największe muzeum pisanki znajduje się w Kołomyi.

Pisanki z Rumunii - na jajka do malowania wybiera się tylko białe.
W tym kraju pisze się wielkanocne jajka klinczką specjalnym narzędziem
wykonanym z drzewa w kształcie ołówka, na którego końcu
przymocowany jest metalowy pisak. Klinczkę macza się w gorącym
pszczelim wosku i na ugotowanym jajku rysuje się odpowiedni wzór. Są to
motywy roślinne, geometryczne lub religijne np. krzyż. Jajko ze wzorem
wkłada się do odpowiedniej farby. Po wyjęciu z farby i wyschnięciu, kwiaty
lub wzory zalewa się woskiem.

Pisanki z Węgier - Zwykle malowane są na czerwono. Ten sam wyraz
kokonya oznacza czerwone jajko i pisankę wielkanocną. Ozdabia się je
woskowymi koronkami.

Zapraszamy na wirtualny spacer po muzeum pisanek na
stronie:

http://www.zabytki-techniki.org.pl/index.php?
option=com_content&view=category&id=498&Itemid=426

Miłośników poznawania innych kultur zachęcamy do odwiedzenia
Muzeum Etnograficznego w Warszawie, gdzie do końca marca
obejrzeć można ekspozycje w ramach projektu pt. "ŚLADAMI
PISANEK z Węgier, Rumunii, Ukrainy, Polski, Słowacji, Czech, Chorwacji,
Serbii i Bułgarii"

https://www.czechtourism.com/pl/n/czech-

http://poznaj.blogspot.com/2011_04_01_archive.html

https://budapeszter.wordpress.com/2014/04/20/wielkanoc-
na-wegrzech/#jp-carousel-712

ElaJ

www.ludowomi.pl
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Który ptak wiosną wraca 
do Polski?

   Jak każdemu wiadomo, kiedy nadchodzą chłody i zbliża się zima z
naszego kraju wylatuje wiele gatunków ptaków. Widzimy wtedy na
niebie klucze żurawi, bocianów i stada innych ptaków. 

Czy zastanawialiście się kiedyś, jak się one nazywają? 
Czy po zimie wracają do Polski te same gatunki? 

Kiedy nadchodzi upragniona wiosna i jest  coraz więcej słonecznych
dni gdzieś wśród gałęzi drzew i krzewów, można usłyszeć wesoły
świergot ptaków. 
Już przyleciały? Kiedy? Jak wyglądają i jak się nazywają?
Czy będąc na spacerze potraficie nazwać przynajmniej te najbardziej

popularne i kolorowe?

   Z małych ptaków, które możemy spotkać na spacerze, są między
innymi jaskółki. Ich powrót jest oznaką nadchodzącej wiosny.
Jaskółka dymówka przylatuje do Polski aż z Afryki! Możemy je
zaobserwować na niebie w połowie kwietnia.
Już na początku lutego wraca do nas skowronek, który pięknym
śpiewem uprzyjemnia nam wędrówkę.
Bardzo donośny świergot wydaje z siebie świergotek drzewny lub
łąkowy, który przylatuje z Afryki i Południowej Azji 
w połowie marca i kwietnia. W marcu przylatuje do nas również
szary, ale głośno śpiewający śpiewak drozd,
a w kwietniu charakterystycznie żółta pliszka. Będąc w lesie raczej
można usłyszeć niż zobaczyć pięknego  ptaka, który przylatuje pod
koniec kwietnia. Jest to wilga zwyczajna. 
   Kolejnymi, również popularnym ptakami są między innymi: jerzyk, dudek,
kukułka, żuraw, słowik, czajka, wilga oraz rudzik. 

Zobacz kalendarz przylotów ptaków na
stronie:

http://www.skarbyprzyrody2010.republika.pl/ptasi_kalendarz.htm

skowronek

jaskółka

słowik

 W czasie wędrówki przez nasz kraj przelatują także ptaki, które lato spędzają na dalekiej
północy. U nas zatrzymują się po to, żeby odpocząć w drodze w cieplejsze rejony.
 Są wśród nich i takie, którym nasza zima wydaje się wystarczająco łagodna, tu więc przezimują.
Należy do nich na przykład jemiołuszka, gęś zbożowa, spokrewniony z ziębą jer, a z kaczek – lodówka
i edredon, które zimę spędzają na wodach Bałtyku. W cieplejszych terminach ptaki te od nas wylatują i
spotkać je można już tylko na zdjęciach. 

Wiktoria Szysz

Daniel Pettersson

Barn Swallow 800.jpg

Daniel Bastaja
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W dekoracji świątcznego stołu pomóc
mogą drożdżowe zajączki. 

Wielkanocne baby
smaczne i puchate

Wśród wielu przepisów, które znaleźć można w
Internecie na wielkanocne baby wybraliśmy, te
adresy, które wydają nam się najciekawsze,
łatwe w przygotowaniu i raczej się udają.

Smacznego życzy
redakcja!

1. http://zmiksowani.pl/przepisy-na/babka-
piaskowa-puszysta-dobra-sprawdzona

2.  http://www.smaczny.pl/przepis,babka_wielkanocna
3.  http://deserektv.pl/babka-wielkanocna/

Czy wiesz, że...
Niedziela palmowa nazywana jest często
Niedzielą kwietną.

W Republice Czeskiej poszczególne dni
Wielkiego Tygodnia miały nazwy
związane z kolorami: poniedziałek jest
niebieski (Modré pondelí), wtorek żółty
(Žluté úterý), środa czarna (Cerná streda,
rzadko używane), czwartek zielony
(Zelený ctvrtek), sobota biała (Bílá
sobota). 

tulipany

Holandia - kraina
tulipanów

Od XVII wieku najważniejszym ośrodkiem handlu
kwiatami, a przede wszystkim tulipanami jest Harlem.
Innym słynnym, miastem tulipanów jest Keukenhof.
Pod tą tajemniczą nazwą kryją się wspaniałe ogrody, w
których kwiaty królują od wieków. 

serwis prasowy Dr Oetker

Hans Braxmeier
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